
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0143/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

• ATA DE REUNIÃO DO CMAS

• PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2019/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2019/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D67A46D544F314C3F7B434A13937B604



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0143/2019, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
                                                  Concede Férias as servidoras municipais 

lotadas na Secretaria Municipal de Ação So-
cial, deste município com o calendário de 
gozo. 

                                                                  
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 
79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, as servidoras municipais lo-
tadas na Secretaria Municipal de Ação Social deste município a seguir descritos (as). 

 
Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS 

FÉRIAS 
TÉRMINO DAS 

FÉRIAS 
SECRETARIA 

01 Valdeci Marta dos Santos 06/01/2020 06/02/2020 Ação Social
02  Zuleide Menezes de Jesus 06/01/2020 06/02/2020 Ação Social

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 19 de De-
zembro de 2019. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1B7EEAF0962091EABBD737064AB79925

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4

Outros

Rua Dr. Heitor Guedes de Melo, 53 Centro - Telefax: (73) 3540-1025/1360                       
Email: cmasptn@gmail.com Presidente Tancredo Neves  CEP:  45416-000 

 
 

1 

ESTADO DA BAHIA 
Conselho Municipal de Assistência Social    

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Presidente Tancredo Neves – CMAS/PTN, realizada no dia 09 
de Dezembro de 2019. 
 

Aos nove dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezenove, na sala anexa do CREAS - 
(Centro Especializado em Assistência Social), localizado na Avenida Sete de Setembro, S/Nº, 
Centro, Presidente Tancredo Neves/BA, deu- se início a reunião extraordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social. Onde estiveram presentes, a Presidente a sra Eliane Oliveira 
Santana (ADAM) e os Conselheiros: Marilene dos Santos Brito (ADM), portadora do CPF- 
00724085530, Valdeci Marta dos Santos, portadora do CPF- 01111619590 e Tânia de Jesus 
Santos portadora do CPF- 04733766521 (SEMAS), Naiane Oliveira de Souza, portadora do CPF- 
000943955-27 (IDC), Simone Pereira Silva, portadora do CPF- 02344644539 (AMBACOV), 
Márcia Maria dos Santos, portadora do CPF 93214308572 (SME) Daiane Rocha dos Santos, 
portadora do CPF- 04506822501, (Trabalhador do Suas), Roberto Jesus dos Santos, portador 
do CPF- 04733766521, (SEMDPLAM), além da sra Dinarte Martins de Oliveira, portadora do 
CPF- 05157944578 secretaria executiva do CMAS. As instituições indicaram seus representantes, 
titular por meio de ofícios. A (ADM) Secretaria Municipal de Administração indicou como titular  a 
sra Marilene dos Santos Brito, portadora do  CPF- 00724085530  e suplente sr Antonio Marques 
Lima, portador do CPF- 26155044520. A (SMS) Secretaria Municipal de Saúde indicou como tilular 
o sr Genival Oliveira Leal, portador do CPF- 89009380530 e suplente a sra Andrea Barreto 
Menezes, portadora do CPF- 01304401596. A (ADAM) Associação das Doceiras e Artesãos de 
Moenda indicou como titular a sra Eliane Oliveira Santana, portadora do CPF-00210770538 e 
suplente a sra Viviane Lima de Oliveira, portadora do CPF- 04187277541. A (AMBACOV) 
Associação dos Moradores do Bairro Colina Verde, indicou como titular a sra Simone Pereira Silva, 
portadora do CPF- 002344644539 e suplente a sra Iracilda Pereira Cruz, portadora do CPF- 
02862327581. A (SEMDPLAM) Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Planejamento e Meio 
Ambiente indicou a sra Luzitânia de Jesus Silva como titular, portadora do CPF- 03980144500 e o 
sr Roberto Jesus dos Santos como suplente, portador do CPF- 02799263593. O (IDC) Instituto 
Direito e Cidadania indicou como titular a sra Naiane Oliveira de Souza, portadora do CPF- 
000943955-27 e como suplente a sra Maria Celeste Pereira de Jesus, portadora do CPF- 
01625366582 . A reunião constou da seguinte pauta: 1- Eleição da Mesa Diretora do CMAS para 
o Triênio 2019/2022; 2- O que ocorrer; A sra Eliane iniciou a reunião saudando os presentes com 
boas vindas, ainda de posse da palavra, dando continuidade ao perceber haver quórum 
deliberativo, constatou que os indicados pela Secretaria Municipal de Saúde não se fizeram 
presentes na reunião. No decorrer da mesma foi realizado o processo de eleição da mesa diretora 
para, o triênio 2019/2022, através de votação direita, foi eleita o IDC da Sociedade Civil, tendo 
como presidente a sra Naiane Oliveira de Souza. E sendo eleita como vice- presidente a SME, 
tendo como representante a sra Márcia Maria dos Santos. A posse dos eleitos acontecerá na 
primeira reunião do conselho no ano 2020. A sra Eliane falou sobre seu desejo em realizar a 
reunião do Conselho em algumas entidades, reuniões decentralizadas.  Sem mais para o momento 
a presidente agradeceu a presença de todos e finalizou a reunião. E eu Dinarte Martins de Oliveira, 
secretaria executiva do CMAS, lavrei a presente ata que após lida e achar conforme, será assinada 
por mim e por todos os presentes. Presidente Tancredo Neves, Bahia, 09 de Dezembro de 2019.  
 
______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1474CDF15A2B253F619F1AF421E5A4CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4

Pregão Presencial

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 291/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2019/SRP 
OBJETO: seleção das melhores propostas para fornecimento de material esportivo para a 
Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, mediante Sistema de Registro de Preços e 
conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I. 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município 
de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2019/SRP, não havendo, óbice de 
ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a 
presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica 
do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 
 

LOTE 1º COLOCADO 
VALOR 

REGISTRADO 

1 COMERCIAL LEITE DE CALÇADOS LTDA R$ 33.831,60 

2 WB COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA - ME R$ 26.450,00 

3 F.B.F COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 34.750,00 

4 F.B.F COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 21.300,00 
 
 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar a Ata de registro de preço consequente sob pena de 
decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 12 de dezembro de 2019. 

 
 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5984AC1B23E037F628EC213CCD25BF17

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000638 Estado da Bahia - quinta-feira, 19 de dezembro de 2019 Ano 4

Pregão Presencial

 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 296/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2019/SRP 
OBJETO: aquisição de material e suprimentos de informática para as Unidades 
Administrativas de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações constantes neste 
Edital e Anexos. 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município 
de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2019/SRP, não havendo, óbice de 
ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a 
presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica 
do Pregão, para a empresa nos seguintes valores: 
 

Lote  1º 
COLOCADO 

VALOR 
REGISTRADO 

1 FRANCISCO XAVIER JUNIOR R$ 445.000,00
2 GRANDE GIRO COMERCIO E SERVIÇO EIRELI R$ 93.000,00
3 FRANCISCO XAVIER JUNIOR R$ 200.000,00
4 KML COMERCIO DE ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA EIRELI R$ 14.200,00
5 FRANCISCO XAVIER JUNIOR R$ 2.900,00

 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar a Ata Registro de Preço, consequente sob pena de 
decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. 
 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Presidente Tancredo Neves – Bahia, 09 de dezembro de 2019. 
 

 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D67A46D544F314C3F7B434A13937B604


		2019-12-19T15:21:56-0300




